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Ocenění, která Ústav pro studium 
totalitních režimů uděluje od svého 
vzniku, získala v roce 2016 novou 
podobu. K dosavadní Ceně Václava 
Bendy za statečné občanské postoje 
v době nacistické okupace a komu-
nistické diktatury přibyly dvě další 
kategorie: za mimořádný přínos k re-
flexi novodobých dějin a za následo-
váníhodné počiny při hájení principů 
demokracie, svobody a lidských práv.

Ústavní komise, která se rozšířila 
o externisty (například Jiřího Pehe 
nebo Petrušku Šustrovou), tak dosta-
la větší manévrovací prostor. Vedle 
osobností v první kategorii – letos to 
byli nejdéle sloužící šéfredaktor Va-
tikánského rozhlasu Josef Koláček, 
odbojář Martin Janec a překladatel-
ka Eva Kondrysová – mohla ocenit 

i ty, kteří nacismus ani komunismus 
nezažili, avšak významně přispívají 
k jeho reflexi. Tentokrát to byli diva-
delníci Tomáš Vůjtek a Jiří Havelka. 
A mohla také zamířit do zahraničí 
a ocenit instituce, jejichž působení 
je aktuální i v přítomnosti. Cenu tak 
získal Institut pro demokracii ve vý-
chodní Evropě (IDEE), který v různých 
zemích pomáhá odstraňovat dědictví 
komunismu, a sdružení Memorial, jež 
už téměř 30 let mapuje historii sovět-
ských represí a dodržování lidských 
práv v dnešním Rusku.

Slavnostní ceremoniál se odehrál 
23. listopadu v senátních prostorách – 
v Hlavním sále Valdštejnského palá-
ce. Má to logiku, zvážíme-li, že ÚSTR 
je ze zákona spojen zejména se Se-
nátem. Akci osobně zaštítil předseda 

Senátu Milan Štěch a na slavnostní 
předávání přišli místopředseda Jiří 
Šesták a senátoři Tomáš Czernin 
a Miroslav Nenutil. A pokud už zmi-
ňujeme čestné hosty, nelze vynechat 
radu velvyslanectví USA v Praze pro 
politické a ekonomické záležitosti 
Jamese Märze, náměstka ministra 
vnitra pro státní službu Josefa Po-
stráneckého a starostu Moravského 
Krumlova Tomáše Třetinu.

Pokračovalo se v tradici, kdy me-
daile společně předávají představitelé 
dvou partnerských institucí: ředitel 
Ústavu pro studium totalitních režimů 
Zdeněk Hazdra a předseda správní 
rady bratislavského Ústavu pamäti 
národa Ondrej Krajňák. Už několik 
let se tak děje v Česku i na Slovensku, 
kde svá ocenění uděluje ÚPN. U nás 

Předávání Cen ÚSTR se poprvé konalo v Senátu
medaile 23. listopadu 2016 převzala pětice osobností a dvě organizace

Za Libuší Kropáčkovou (1931–2016)
Každý historik a badatel čas od času 
naráží na velmi cenná ústní svědectví 
pamětníků, kteří mu ze svých vzpo-
mínek mohou popsat události dávno 
minulé. Samozřejmě k nim musí při-
stupovat velmi opatrně a kriticky, ale 
tak jako tak ho posouvají dál. V mno-
ha případech má také možnost využí-
vat bohaté rodinné archivy a vzácné 
pozůstalosti po příbuzných.

Dne 19. září 2016 se uzavřel život 
šarmantní dámy a zároveň strážky-
ně odkazu jejích předků, paní dok-
torky Libuše Kropáčkové. Setkání 
v jejím spořilovském domku byla 
vždy návratem do elegantních časů 
první republiky se vzpomínkami na 
hrdinství a statečnost, ale i krutost 
totalitních režimů.

Libuše Kropáčková byla jednou ze 
dvou dcer ruralistického spisovatele 
Františka Křeliny, který byl v červen-
ci 1952 odsouzen spolu s dalšími lite-
ráty v brněnské části procesu s tzv. 
Zelenou internacionálou na 12 let do 
vězení. Jak L. Kropáčková vždy říkala, 
pouze zázrakem se jí povedlo vystu-
dovat medicínu a stát se lékařkou, 

její sestra Hana (provdaná Pražáko-
vá) se jen s velkými obtížemi mohla 
věnovat literatuře a překladatelství. 
Ze spořilovského domku byla rodina 
vystěhována do malého bytu v temné 
uličce v centru Prahy.

Uprostřed těchto nejhorších časů 
se na Štědrý den roku 1955 provdala 
za Jiřího Kropáčka. Později významný 
historik umění a po roce 1990 nako-
nec i docent Univerzity Karlovy měl 
pro rodinnou situaci své nastávající 
manželky plné pochopení – měl vlast-

ní rodinnou zkušenost. Jeho otec 
Václav Kropáček, vysoký důstojník 
generálního štábu a v letech 1936–
1938 přednosta vojenské kanceláře 
ministra národní obrany Františka 
Machníka, se po nacistické okupaci 
zapojil do odboje a jako podnáčelník 
Obrany národa měl na starosti pro-
blematiku sledování kolaborantů 
s Němci. V prosinci 1939 byl zatčen, 
na Pankráci se stal spolehlivým 
chodbařem, leč 13. prosince 1943 
byl v Drážďanech popraven. Jeho 
statečná manželka Božena s dvěma 
malými dětmi mezitím na jaře 1942 
v jejich dejvickém bytě ukrývala ně-
kolik dní a nocí Adolfa Opálku (viz 
Paměť a dějiny č. 4/2013). Tento úkryt 
nebyl nikdy prozrazen a rodina se 
dožila konce války.

Po smrti manžela v roce 2009 se 
paní doktorka Kropáčková stala 
strážkyní odkazu nejen svého otce, 
ale i rodičů svého muže. Pro připo-
mínání jejich statečnosti, odvahy 
a nezlomnosti udělala maximum. 
Čest její památce.

Lukáš Kopecký, foto autor

v paměti
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se k předávání připojila ještě před-
sedkyně Rady ÚSTR Emilie Benešová.

Součástí slavnostního večera 
byl stejně jako v minulých letech 
exkluzivní koncert Spirituál kvin-
tetu, tentokrát až nečekaně štědrý: 
k obvyklým „průvodním“ spirituálům 
skupina přidala celý závěrečný blok, 
v němž zazněly i legendární kusy 
po léta neslýchané – třeba „Jednou 
budem dál“. Publikum to ocenilo, 
atmosféra připomínající první léta 
svobody působila na všechny.

Ředitel ÚSTR Zdeněk Hazdra ve 
své promluvě mimo jiné zdůraznil 
aktuální dobový kontext: Ústav pro 
studium totalitních režimů uděluje svo-
je ceny vždy v době kolem 17. listopadu. 
Sedmnáctým listopadem 1989 sice sym-
bolicky končí období, o které by se náš 

ústav měl zajímat, ale zároveň je to pro 
nás důležité datum – připomíná totiž 
smysl celého našeho počínání. Připo-
míná, jak nesamozřejmé jsou hodnoty 
svobody, demokracie a lidských práv.

Zároveň někdy pochybuji, jestli vlast-
ně vůbec víme, co 17. listopadu slaví-
me. Někdy se v každodenním shonu 
ani nedokážeme zastavit a zamyslet 
nad obsahem toho, na co vzpomínáme 
a na co chceme navázat. Vážnější ale 
je, že svobodu, demokracii a obecně 
i lidská práva dnes mnozí pokládají za 
něco zcela samozřejmého. Jako by to už 
nebylo žádné téma – a pro leckoho to 
není téma dokonce ani v mezinárodních 
souvislostech.

Některým tyto hodnoty pro změnu 
slouží jen jako součást rétorických 
cvičení – a nad jejich významem se už 

nepřemýšlí. Řekl bych, že to do jisté míry 
koresponduje se stavem, kdy naše spo-
lečnost ve velké míře trpí vyprázdněnos-
tí pojmů. To je dost nebezpečné. Mimo 
jiné tím ztrácíme smysl pro jakýkoli 
řád, schopnost definovat a udržovat 
smysluplnou hierarchii hodnot. Jinými 
slovy: ztrácíme nezbytný předpoklad pro 
zachování životaschopné společnosti.

Vedle toho Z. Hazdra připomněl 
také některé myšlenky Václava Hav-
la, zejména Falšovatelé historie svobo-
du národa nezachraňují, ale ohrožují, 
což je aktuální zejména v souvislosti 
s třetí oceňovanou kategorií. Sdru-
žení Memorial totiž v Rusku bojuje 
právě proti falšování historie – a zdá 
se, že je to boj čím dál tím těžší. Tlak 
ze strany státu vůči sdružení sílí o to 
víc, oč méně je žádoucí upozorňování 

Představitelka Institutu pro demokracii ve východní Evropě Irena Lasota kvůli převzetí ceny přicestovala z USA. Pateru Josefu Koláčkovi 
ještě zvlášť gratuloval místopředseda Senátu Jiří Šesták.  Foto: Přemysl Fialka

Cenu pro překladatelku Evu Kondrysovou převzala od Zdeňka Hazdry její dcera Tamara Čuříková. Divadelníkovi Jiřímu Havelkovi (na sním-
ku vpravo) blahopřál mimo jiné Ondrej Krajňák. Foto: Přemysl Fialka
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Cena Paměti národa náleží lidem, kteří 
ve svém životě prokázali, že čest, stateč-
nost a lidská důstojnost nejsou prázdná 
slova. Takto charakterizují tvůrci 
portálu Paměť národa cenu, kterou 
od roku 2010 každoročně veřejně pře-
dávají několika pozoruhodným osob-
nostem. Vedle ocenění občanských 
postojů chtějí laureátům poděkovat 
za to, že se, často na sklonku svého 
života, rozhodli o svůj příběh podělit 
s veřejností právě prostřednictvím 
archivu pamětnických vzpomínek. 
Letošní Ceny Paměti národa byly již 
tradičně předány 17. listopadu v Ná-
rodním divadle v Praze.

Mezi desítkami dosavadních lau-
reátů jsou veřejně známé osobnosti 
(například Dana Němcová, Jiří Strán-
ský, František „Čuňas“ Stárek a dal-
ší), ale každý rok se organizátoři sna-
ží vyzdvihnout příběhy i do té doby 
zcela neznámé či pozapomenuté. Jsou 
vybírány z obsáhlého on-line archi-
vu Paměť národa, který představuje 
jednu z největších sbírek pamětnic-
kých svědectví v Evropě. Za osm let 
fungování v něm bylo zpřístupněno 
bezmála 3500 vzpomínek pamětní-
ků. Správci portálu průběžně evidují 

návrhy na ocenění od desítek spo-
lupracovníků, partnerů i z podnětů 
veřejnosti. Před letošní nominací se 
takto sešlo kolem padesátky námětů. 

Ačkoli užší předvýběr letos zahr-
noval celkem širokou škálu osudů od  
2. světové války až po dobu normali-
zace, největší ohlas vzbudily čtyři pří-
běhy politických vězňů z padesátých 
let. Skutečnost, že dvě české laureát-
ky si část svého trestu odpykávaly ve 
slovenských věznicích, zatímco dva 
slovenští muklové dřeli v českých 
uranových dolech na Jáchymovsku či 
Příbramsku, jen podtrhla plánované 
česko-slovenské vyznění celého ve-
čera, přestože nešlo o dramaturgický 
záměr. Čtveřici oceněných dále spo-
juje, že své nejtěžší životní zkoušky 
prožili jako velmi mladí lidé, kteří 
sotva dosáhli plnoletosti.

Ludmilu Váchalovou (nar. 1936) 
odsoudili v pouhých sedmnácti le-
tech za šíření zpráv o podmínkách 
v trestaneckém táboře Horní Slav-
kov, kde byl vězněn její bratr. Ve 
věznicích a lágrech strávila šest let. 
Studentka medicíny Jitka malíko-
vá (nar. 1926) několikrát ukryla ve 
svém bytě stíhané kněze a řeholní-

ky. U sebe doma pořádala i katolic-
ké vzdělávací a modlitební kroužky. 
Ve vykonstruovaném procesu byla 
v roce 1953 označena za hlavu celé 
protistátní skupiny a odsouzena 
k 11 letům vězení. Propuštěna byla 
po sedmi letech na amnestii. Anton 
Tomík (nar. 1932) se nesmířil s ne-
spravedlivým zatčením a vězněním 
v jáchymovských pracovních tábo-
rech a spolu s dalšími vězni kopali 
od konce léta 1955 tunel a v listopadu 
se jim podařilo z lágru touto cestou 
utéct. Bohužel byli do několika dnů 
všichni pochytáni a A. Tomík musel 
ve vězení strávit ještě několik let. 
Rudolf Dobiáš (nar. 1934) vydával 
protikomunistické letáky, v nichž 
protestoval proti pronásledování 
církve a vyzýval k odporu vůči no-
vému režimu. V uranových lágrech se 
potkal s řadou intelektuálů a umělců. 
Své vzpomínky popsal a umělecky 
převedl do románů, povídek a básní, 
a významně tak přispěl ke zmapování 
politických represí padesátých let.

Letos se pořadatelé namísto oce-
nění v podobě uměleckého artefaktu 
rozhodli splnit pamětníkům jejich 
přání. Ludmile Váchalové tak ob-

na pravdu či na lidská práva. Jelena 
Žemkova, výkonná ředitelka Me-
zinárodního Memorialu se sídlem 
v Moskvě, a Julija Sereda, předsta-
vitelka Memorialu v Rjazani, které si 
přijely cenu do Prahy převzít, zažily 
v Senátu zcela mimořádný potlesk. 
Jak obě přiznaly, bylo to pro ně zá-
sadní povzbuzení a posila – podobně 
jako v dřívějších dobách posilovalo 
československé disidenty, když si je-
jich snahy všimli v demokratických 
zemích.

Tiskovému sdělení, že ÚSTR ocení 
sdružení Memorial, které má v Rus-
ku rostoucí potíže, dobře rozuměli 
i novináři. Díky tomu byla kamera 
České televize přítomna na celém 
slavnostním ceremoniálu, což jsme 
zažili vůbec poprvé.

Pavel Ryjáček

Cenu Paměti národa obdrželo pět osobností

Julija Sereda a Jelena Žemkova (na fotografii uprostřed)  Foto: Přemysl Fialka
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starali knihy s kázáními jejího ob-
líbeného teologa Tomáše Špidlíka. 
Jitka Malíková se mohla seznámit 
s křesťanskými uprchlíky z Iráku, 
kteří žijí v České republice. Rudolf 
Dobiáš, který chtěl se svým přítelem 
navštívit operu, se bohužel jako je-
diný z laureátů kvůli zdravotním po-
tížím nemohl účastnit ceremoniálu 

v Národním divadle, alespoň na dálku 
mu tak v přímém televizním přenosu 
zazpíval operní pěvec Ivan Kusnjer. 
Anton Tomík stál o to, aby na příběhy 
bojovníků proti komunismu na Slo-
vensku nepadal „prach zapomnění“. 
Podle svého přání se tak mohl osobně 
setkat se slovenským prezidentem 
Andrejem Kiskou a seznámit jej se 

situací bývalých politických vězňů 
na Slovensku.

Koncem letošního ř íjna, když 
přípravy slavnostního udílení cen 
vrcholily, zavítal do Čech z Kanady 
Jiří Brady (nar. 1928). Za války přežil 
věznění v koncentračních táborech 
a po únoru 1948 emigroval do Kana-
dy. Léta vydával svědectví o hrůzách 

Ludmila Váchalová a Anton Tomík  Foto: Lukáš Žentel
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holocaustu. Do rodné vlasti letos 
na podzim přicestoval v domnění, 
že 28. října převezme na Pražském 
hradě z rukou prezidenta republiky 
státní vyznamenání. Trapný skandál, 
který se kolem starého muže odehrál, 
pobouřil veřejnost a na zástupce Pa-
měti národa se obrátily stovky lidí 
s přáním, aby ocenili i Jiřího Brady-
ho. Alespoň symbolicky tak obdržel 
Cenu Paměti národa také on. Když 
byl při té příležitosti dotazován na 

své přání, řekl, že by stál o to, aby-
chom v České republice vytvořili po-
řádnou demokracii a abychom chodili 
k volbám.

Ceny Paměti národa vyhlašuje 
obecně prospěšná společnost Post 
Bellum, dalšími spolupořadateli 
jsou Český rozhlas, Česká televize, 
Rozhlas a televízia Slovenska a Ústav 
pro studium totalitních režimů. Na 
půdě Národního divadla poděkovali 
laureátům právě ředitelé uvedených 

institucí. Historii nelze oddělit od 
přítomnosti a já bych si velice přál, 
kdyby současná společnost našla 
větší porozumění a větší zájem o svě-
dectví, které nám političtí vězni, vězni 
svědomí, zanechali. Nedávná historie 
by měla přispět k tomu, abychom se 
snažili lépe přistupovat k svobodným 
a demokratickým hodnotám, uvedl při 
té příležitosti ředitel ÚSTR Zdeněk 
Hazdra.

Michal Šmíd

Jitka Malíková a Rudolf Dobiáš na fotografii (ten se jako jediný ceremoniálu nemohl zůčastnit osobně) Foto: Lukáš Žentel
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Letní měsíce učitelé nevěnují pouze 
odpočinku, ale tradičně i profesní 
přípravě. Vícedenní semináře a letní 
školy jim umožňují blíže se seznámit 
s novými trendy ve výuce soudobých 
dějin, na kterou jsou v posledních le-
tech kladeny zvýšené nároky. Učitelé 
na základních i středních školách se 
v poslední dekádě nacházejí v situa-
ci, kdy je o potřebě posílit výuku 
soudobých dějin přesvědčují nejen 
vzdělávací instituce, nabízející různé 
pamětnické vzdělávací projekty, ale 
i ministerstvo školství (v roce 2009 
vydalo metodické doporučení k vý-
uce) a Česká školní inspekce, která 
letos v červnu zveřejnila tematickou 
zprávu k výuce soudobých dějin.

Jakkoliv budí červnová inspekč-
ní zpráva pochybnosti týkající se 
metody sběru, práce s daty a jejich 
interpretace, potvrzují deklarace dě-
jepisářů dlouhodobý postoj učitelské 
veřejnosti, že hlavní překážkou kva-
litní výuky soudobých dějin je málo 
času a nezájem žáků.

Letní školy a semináře, na kterých 
se organizačně podílel Ústav pro stu-
dium totalitních režimů, usilovaly 
mimo jiné o narušení stereotypní 
představy, že kvalita výuky jde ruku 
v ruce s posílením hodinové dotace. 
Společným jmenovatelem setkání 
s učiteli byly metodické inovace a dis-
kuse nad rolí učitele a výuky tváří 
v tvář pluralitě prožívání minulosti.

Program s americkými učiteli

V druhém červencovém týdnu hostilo 
Oddělení vzdělávání ÚSTR dvanáct 
učitelů ze Spojených států americ-
kých. Skupina pro svůj čtyřtýdenní 
pobyt v rámci projektu Kultura, his-
torie a tradice České republiky získa-
la Fulbright-Hays stipendium. Byla 
dále zajímavá tím, že nešlo o běžné 
americké turisty, ale o motivované 
a aktivní učitele, kteří nám přiblížili 
aktuální trendy severoamerické di-
daktiky dějepisu a dalších humanit-
ních předmětů. Prostor pro diskusi 

a sdílení zkušeností se nabízel opako-
vaně v rámci čtyřdenního programu, 
který pro ně připravili lektoři Oddě-
lení vzdělávání a další hosté.

Tereza Hannemann se svou kolegy-
ní Michaelou Slussareff představily 
možnosti využití digitálních simu-
lací ve škole. Účastníci setkání si 
vyzkoušeli anglickou verzi simulace 
Československo 38–89 a diskutovali 
o kladech a záporech hraní počíta-
čových her ve výuce.

Eliška Borovková, Lani Seelinger 
a Juraj Varga zopakovali část dílny na 
téma Muzeum – škola – paměť, kterou 
pro české učitele pořádali na podzim 
2015 v Národním památníku na Vít-
kově. Výstava Křižovatky české a čes-
koslovenské státnosti posloužila jako 
inspirace k debatě nad možnostmi 
využití muzejního prostředí ve výu-
ce. Učitelé poté promýšleli obdobný 
koncept výstavy na téma křižovatky 
státnosti USA.

Karina Hoření a  Čeněk Pýcha 
navázali také na formát loňských 
historických dílen tematickou pro-
cházkou po Praze. U Českého rozhla-
su se účastníci pokusili s využitím 

připravených fotografií a videoukázek 
rozklíčovat události let 1945 a 1968. 
Pokračovali na Václavské náměstí 
a k Národnímu muzeu, po celou dobu 
se hovořilo o reflexi kolektivní paměti 
a využívání veřejných míst ve výuce.

Vojtěch Ripka spolu s Jaroslavem 
Najbertem rozebírali na příkladu 
konfliktního vzpomínání metodická 
východiska badatelského vyučování 
a výuky kontroverzních témat. Disku-
se umožnila přiblížit kontext archivní 
politiky a politiky paměti na školách 
v České republice.

Američtí učitelé se také seznámili 
s novým vzdělávacím portálem So-
cialism Realised – Life in Communist 
Czechoslovakia 1948–1989 a jeho 
obsahovou náplní. S Lani Seelinger 
ověřovali účinnost filmových ukázek 
vybraných k reprezentaci českoslo-
venské zkušenosti se socialismem 
a vytvářeli modelovou hodinu pro 
žáky.

Poslední část připraveného progra-
mu byla zaměřena na problémy výuky 
dějepisu v ČR. Na úvod Vojtěch Ripka 
představil český vzdělávací systém 
a poté následovala moderovaná dis-

Učitelé v lavicích
Letní vzdělávání učitelů naznačilo současné didaktické trendy i výzvy výuky soudobých dějin

Účastníci letní školy na vycházce Prahou  Foto: archiv autorky

PD_04_2016.indb   125 04.01.17   15:12



126 2016/04 paměť a dějiny

výstavy a konference

kuse s Jaroslavem Najbertem a Roma-
nem Anýžem, kteří zprostředkovali 
zkušenosti učitelů z praxe.

Diskuse s  americkými učiteli 
opakovaně potvrdily zajímavý fakt, 
že navzdory odlišným vzdělávacím 
systémům jsou problémy pedagogů 
podobné na obou stranách oceánu. 
Názory lektorů vzdělávacího oddělení 
se s pohledy amerických kolegů často 
ve své podstatě shodovaly. Na větši-
ně amerických škol se v prostředí 
dlouholeté praxe výkladových hodin 
a práce s učebnicí obtížně prosazují 
koncepty badatelské výuky a historic-
ké gramotnosti, založené na principu 
vlastní aktivity studentů a jejich in-
terakce s historickými prameny. I ve 
Spojených státech studenty demotivu-
je ani ne tak předmět samotný, jako 
spíše triviální otázky, které namísto 
rozvíjení historického myšlení vyža-
dují reprodukci faktografie politic-
kých dějin. Řada amerických učitelů 
je přitom podobně jako jejich čeští 
kolegové inovaci výuky nakloněna.

Letní škola „Druhé strany dějin“

Snaha popularizovat nové přístupy 
ve výuce vyústila v téma již osmého 
ročníku letní školy ÚSTR, kterou 
spolupořádaly v posledním srpnovém 
týdnu Centrum současného umění 
DOX a Stálá asociace konferencí ve 
vzdělávání. Letošní dvoudenní blok 
workshopů, přednášek a večerní dis-
kusní panel si kladly otázku, jak učit 
o minulosti z různých úhlů pohledu. 
Spojujícím tématem bylo postavení 
ženy v minulosti a dějiny perspek-
tivou žen.

Hlavním cílem letní školy bylo skr-
ze téma ženské perspektivy otevřít 
problém multiperspektivy v poznává-
ní světa. Účelem nebylo pouze dopl-
nit výuku dějepisu o dějiny žen. Na 
příkladu tématu dějin z pohledu žen 
je možné demonstrovat, jakým způ-
sobem se určitá perspektiva výkladu 
dějin stává dominantní a jak obtížné 
je úspěšně do výuky začlenit dosud 
opomíjené minoritní perspektivy.

Letní školu odstartovala Denisa 
Nečasová z Historického ústavu 
Filozofické fakulty Masarykovy uni-

verzity s přednáškou na téma „Ženy 
a gender jako předmět historického 
bádání“. Nastínila hlavní charakte-
ristiky dějin žen a gender history jako 
dvou vzájemně se prolínajících pod-
oborů současné historie. Pozornost 
rovněž věnovala kategorii genderu 
v souvislosti s historickým bádáním.

Hlavní náplní programu byly tři 
workshopy. První z nich na téma 
„Odbojářky“ připravili Karina Hoření 
s Jaroslavem Pinkasem. S využitím 
popkulturních obrazů protinacis-
tického odboje ilustrovali, čím se 
odlišují „mužská“ a „ženská“ definice 
odbojové činnosti a jak nám při po-
rozumění protinacistického a pro-
tikomunistického odboje a odporu 
napomáhá, pokud se soustředíme 
i na ženské aktérky.

Vojtěch Ripka se zaměřil na fe-
nomén „Husákových matek“. S využi-
tím dobových statistik, čtenářských 
dopisů i úředních dokumentů s účast-
níky hledal odpověď na otázku, jaký 
obraz normalizace nabízí analýza 
sociální a rodinné politiky.

Ve třetím workshopu „Gender 
a historie“ rozebírali Kamil Činátl 
a Čeněk Pýcha obraz ženy v krásné 
literatuře s válečnou tematikou. 
Z rozborů textů vyplynulo, že zatímco 
kanonické texty Jana Drdy či Julia 
Fučíka nezohledňují ženské proží-
vání děje, texty současné generace 
mladých autorů, resp. autorek umož-
ňují prožívat ženským i mužským 
postavám válečné situace odlišně 
a nejednoznačně.

Program prvního dne zakončila 
diskuse o současném vnímání spi-
sovatelky Boženy Němcové. Kom-
ponovaný večer „Božena Němcová. 
Archeologie jednoho mýtu“ se zaměřil 
na různorodost obrazů B. Němcové 
v české kulturní paměti. Diskusi 
provázela koláž ukázek z filmů, do-
bových výkladů života a díla spisova-
telky, učebnic, divadelních inscenací 
či komiksů.

Druhý den letní školy se kurátorka 
Zuzana Štefková věnovala gendero-
vým souvislostem umělecké tvorby 
v přednášce „Nejen v sukni: Gendero-
vé aspekty současného českého a slo-
venského umění“. Program školy za-

končil workshop radikálního vyšívání 
se slovenskou uměleckou skupinou 
KundyCrew. Účastníci měli za úkol 
vyšít heslo dle svého výběru, které se 
vázalo k tématu letní školy. Navzdory 
počáteční nejistotě se vyšívání hesel 
stalo platformou pro neformální dis-
kuse učitelů a lektorů a dodalo letní 
škole nestandardní umělecký přesah.

„Nechtění spoluobčané, nechtěné 
dějiny“

Téma dominujících a marginalizo-
vaných perspektiv historických ak-
térů bylo námětem i dvoudenního 
semináře „Nechtění spoluobčané“, 
konaného 17.–19. srpna v rámci již 
26. setkání českých a slovenských 
historiků a učitelů na Technické uni-
verzitě v Liberci. První den semináře 
byl tradičně věnován příspěvkům 
z oblasti aktuálního historického 
výzkumu, zaměřeného převážně na 
situaci menšin v poválečném Čes-
koslovensku. Didaktický program 
druhého dne zahájil Jaroslav Pinkas 
svým příspěvkem, v němž analyzoval 
etnocentrismus dějepisných narati-
vů českých učebnic a mechanismy 
„vylučování“ sociálních a etnických 
skupin z národního kolektivu.

Oba páteční příspěvky i navazující 
diskuse poukázaly na řadu fenomé-
nů, které byly společné všem letním 
seminářům. Je přínosné je ve výuce 
dějepisu a občanské výchovy re-
flektovat. Předně je to konstatování 
faktu, že osobní příběhy relativizují 
zažitá schémata historického výkladu 
a (nejen) národní identity. Českoslo-
vensko nabízí řadu případů „nevyjas-
něných identit“, které jejich nositelé 
redefinovali v závislosti na proměně 
politické situace a státní sociální po-
litiky. Zadruhé je třeba upozornit, že 
kritéria „chtěnosti“ a „nechtěnosti“ 
se navzdory zřetelným kontinuitám 
proměňují. Úspěch role učitele v sou-
časné pluralitní společnosti spočívá 
ve schopnosti reflektovat naše při-
znané i nepřiznané „nechtěné ději-
ny“ a hledat způsoby, jak důstojným 
způsobem opomíjené „strany dějin“ 
do výuky i společnosti navracet.

Eliška Borovková a Jaroslav Najbert
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V úterý 25. října 2016 se v Ústavu pro 
studium totalitních režimů konala 
mezinárodní konference Českosloven-
ská justice v 50. letech a středoevropský 
kontext, která byla jedním z výsledků 
dlouhodobější spolupráce mezi Ústa-
vem pro studium totalitních režimů, 
Archivem bezpečnostních složek, 
Národním archivem a Právnickou 
fakultou UK ve výzkumu justice na 
konci 40. let a v 50. letech 20. století.

Poprvé bylo společné setkání histo-
riků, archivářů a právníků doplněno 
o mezinárodní perspektivu, a zazněly 
tak příspěvky dvou zahraničních hos-
tů. István Ötvös promluvil na téma 
justice v 50. letech v Maďarsku, jeho 
německý kolega Roger Engelmann se 
věnoval stejnému tématu na území 
někdejší NDR.

Úvodní přednášky se ujal děkan 
Právnické fakulty UK Jan Kuklík, 
který nastínil právní a institucionální 
změny, jež se dotkly justice po únoru 
1948. Profesor Kuklík předestřel ně-
která stěžejní témata, která se pak 
v průběhu dne objevovala v dalších 
příspěvcích – kontinuita právního 
řádu s prvorepublikovým obdobím 
a vývoj justice v letech 1945–1948, 
změny právních předpisů a jejich 
uplatňování v praxi po roce 1948, 
přijetí květnové ústavy a nových 
zákonů, zejména zákona na ochra-
nu lidově demokratické republiky, 
vznik Státního soudu a jeho úloha 

v politických procesech, fungování 
soudnictví na různých úrovních (kraj-
ských, okresních) a v neposlední řadě 
zlidovění soudnictví a třídní hledisko, 
které se v tehdejším právním systému 
uplatňovalo.

V navazujících třech blocích byla 
výše nastíněná témata rozvinu-
ta – Ivana Bláhová a Lukáš Blažek 
z Právnické fakulty UK například 
prezentovali projekt zaměřený na 
činnost ministerstva spravedlnosti, 
Alena Šimánková, Karolína Šimůn-
ková, Adam Zítek a Tomáš Bursík se 
zabývali činností generální prokura-
tury, Jiří Urban popsal práci tzv. bez-

pečnostních trojek a pětek, které se 
v okresech a krajích „měly soustředit 
na nejdůležitější úkoly na politickém 
a hospodářském úseku“. Spolupráci 
mezi právnickou a přírodovědeckou 
fakultou ve výzkumu činnosti Státní-
ho soudu pomocí statistických metod 
pak prezentovali Hana Káčeriková 
a Lukáš Blažek. Tématem rehabilitací 
a milostí v 50. letech a úlohou pre-
zidenta republiky v jejich udělování, 
které představil Jiří Šouša z právnické 
fakulty, byla konference zakončena. 
Záznam je možné zhlédnout na strán-
kách Ústavu.

Anna Macourková

V prostorách Informačního středis-
ka Poslanecké sněmovny na Malo-
stranském náměstí v Praze se 20. říj-
na 2016 uskutečnila prezentace nové 
knihy Eagla Glassheima Cleansing the 
Czechoslovak Borderlands. Migration, 
Environment and Health in the former 
Sudetenland, věnované severočeské-
mu pohraničí. Na jejím uspořádání 
se podílel Ústav pro soudobé dějiny 

a Ústav pro studium totalitních re-
žimů.

Americký historik Eagle Glassheim 
působící na oddělení historie Univer-
zity provincie Britská Columbie ve 
Vancouveru není v českém prostředí 
neznámým autorem. Zabývá se zá-
važnými, domácí historiografií teprve 
v posledních desetiletích důkladněji 
otevíranými tématy: transformací 

českého pohraničí po druhé světové 
válce, vyhnáním sudetských Němců 
a jeho politickými, sociálními a dal-
šími důsledky, různými podobami 
nacionalismu ve středoevropském 
prostoru v období před, během a po 
druhé světové válce. V češtině byly 
nejprve publikovány jeho studie za-
bývající se devastací severočeského 
Mostecka ve jménu budovatelského 

Etnické čistky v československém pohraničí
o nové knize Eagla Glassheima

Československá justice v 50. letech… 
mezinárodní konference

Foto: Přemysl Fialka
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nadšení 50. let minulého století 
s cílem vytěžit tamní zásoby uhlí za 
každou cenu. Zpochybňuje v nich 
přesvědčení zastánců sociálního 
inženýrství, že veškeré problémy 
vysídleného, zamořeného a zdevas-
tovaného města vyřeší přestěhování 
hornického a romského obyvatelstva 
do účelně projektovaných a moder-
ně vybavených panelových sídlišť 
(„Most, the Town that Moved: Coal, 
Communist and the ,Gypsy Question‘ 
in Post-War Czechoslovakia“. Environ-
ment and History, 2007, č. 13 – „Most, 
město které se přestěhovalo: uhlí, 
komunisté a ,romská otázka‘ v po-
válečném Československu“). Ještě 
dříve se českého překladu dočkala 
studie „Etnické čistky, komunismus 
a devastace životního prostředí. Vy-
tváření nové identity severočeského 
pohraničí“ (Soudobé dějiny, 2005,  
č. 3–4).

Knižně vyšel z Glassheimovy dílny 
před čtyřmi lety titul Urození nacio-
nalisté. Česká šlechta a národnostní 
otázka v 1. polovině 20. století. Přes 
temnou, nejen od kouře z tepelných 
elektráren, environmentální historii 
severočeských pohraničních oblas-
tí dospěl autor ke zkoumání dalších 
nečernobílých problémů moderní 
české historie. Zabýval se tématy, do 
kterých se ani renomovaným českým 
historikům v poměrně nedávné mi-
nulosti příliš nechtělo.

Upřímně řečeno, často při setkání 
s autorem z míst poměrně vzdálených 
si český historik podvědomě klade 
otázky po motivaci, prvotním impul-
zu ke studiu zapeklitých dějin malé 
země ztracené uprostřed dalekého 
kontinentu. V tomto případě soudím, 
že není namístě pochybovat o přínosu 
prací E. Glassheima. Jeho pohled z od-
stupu, nezatížený česko-německými 
resentimenty a předsudky, je klinicky 
přesný. Jeho závěry jsou podloženy 
důkladnou domácí dokumentací, 
pracným studiem v archivech a analý-
zami dobového tisku. Alespoň pokud 
můžeme soudit podle starších, již 
zmiňovaných studií vyšlých v češti-
ně. Na překlad nejnovější publikace 
z angličtiny si budeme muset ještě 
nějakou dobu počkat. Přesto při kon-

frontaci s mladými českými badateli 
a zájemci o výše uvedená témata vy-
vstaly některé možné problémy.

Především se dnes další generace 
obyvatel, která již vyrůstala na polis-
topadovém Mostecku a v přilehlých 
oblastech, obtížně ztotožňuje s myš-
lenkou, že Češi v tomto regionu, tak 
bytostně spjatém s energetickým 
průmyslem a socialistickým budo-
váním, nikdy nezískali nový domov. 
Přišli do města a okolních obcí po 
válce „vyčištěných“ od původního, 
dle podání autora převážně zeměděl-
ského, německého obyvatelstva, za 
prací a novými příležitostmi. Mnohdy 
jako „zlatokopové“, cítili se ve svém 
novém životním prostoru vykoře-
nění, nezdomácněli a nevytvořili si 
k novému prostředí vztah. Uvede-
nou skutečnost autor opakovaně ve 
svých studiích a publikacích staví do 
prudkého kontrastu s „romantizují-
cím“ vztahem původního německého 
obyvatelstva ke ztracené vlasti. Doku-
mentuje své závěry citáty z krajanské-
ho německého tisku, ze vzpomínek 
vystěhovalců. Ti vidí Mostecko jako 
pečlivě obdělávanou zahradu, kterou 
v 50.–70. letech minulého století Češi 
proměnili ve zdevastovanou měsíč-
ní krajinu. Starý Most/Brüx se svou 
významnou sakrální architekturou, 
divadlem a unikátním souborem 

nejméně 20 gotických měšťanských 
domů se z pohledu přes hranice jed-
noznačně proměnil v odpudivé místo 
s neudržovanou infrastrukturou, za-
staralým a místy zdraví i životu ne-
bezpečným bytovým fondem bez zá-
kladních hygienických vymožeností. 
Stal se místem zvýšené kriminality, 
alkoholismu a všech souvisejících ne-
gativních jevů provázejících sociálně 
vyloučené komunity.

Bez ohledu na skvělé perspektivy 
nového, moderního socialistického 
Mostu, vylepšované ještě v očích 
veřejnosti soustředěnou propagan-
dou, nebylo tomuto hornickému 
městu v polistopadové době dopro-
vázené útlumem těžby souzeno stát 
se nejžádanější metropolí severních 
Čech. Stranou od nového Mostu vy-
budované sídliště Chanov, skutečné 
panelové ghetto moderní doby, je 
doslova symbolem selhání „od stolu“ 
plánované sociální politiky.

V diskusi s autorem účastníci pre-
zentace narazili na další možnou sla-
binu publikace: není v ní zastoupen 
orálněhistorický pohled. Přítomným 
potomkům českých obyvatel Mostec-
ka připadalo vzdálené „teoretizování 
o atmosféře, ve které žili v pohraničí 
místní, domorodí Češi, přeživší útěk 
před henleinovci, návrat po válce, 
zmizení německých sousedů i taže-
ní zlatokopů a hledačů nových život-
ních příležitostí“. Diskutující rovněž 
připomínali, že v celkovém pohledu 
na vývoj severních Čech, nejen po 
druhé světové válce, ale zejména 
v 70.–80. letech, chybí zohlednění 
tamního specifika, vzestup a rozvoj 
undergroundu.

Zamyšlení nad cestami, jak restau-
rovat zdraví severočeské krajiny i je-
jího obyvatelstva, a to jak po stránce 
materiální, tak duchovní, je v součas-
né době, kdy opět začínají nabývat na 
síle hlasy a síly prosazující prolomení 
těžebních limitů, více než aktuální. 
Navíc se práce E. Glassheima staly 
cennou inspirací pro domácí badatele. 
Za všechny uveďme alespoň letošní 
novinku, práci Matěje Spurného Most 
do budoucnosti. Laboratoř socialistické 
modernity na severu Čech.

Markéta Doležalová

PD_04_2016.indb   128 04.01.17   15:12



výstavy a konference

paměť a dějiny 2016/04 129

Cílem konference bylo věnovat se 
Jáchymovu jako místu, v němž se 
nejrůznější příběhy českých a evrop-
ských dějin koncentrují zcela mimo-
řádným způsobem. Jistě, konkrétní 
odkazy na tzv. velké dějinné příběhy 
lze najít na leckterém zapadlém mís-
tě naší země, ovšem aby jedno velmi 
malé a ve středoevropském kontextu 
mladé město (právě letos slaví 500 
let své existence) do těchto vyprá-
vění vstupovalo tak často a výrazně 
jako právě Jáchymov, není zase tak 
obvyklé.

Bohatý program třídenní kon-
ference začal úvodní přednáškou 
amerického historika Eagla Glasshei-
ma o globální historii hornictví ve  
20. století, v níž na příkladech ze 
severní Ameriky poukázal na různé 
možnosti výzkumu míst formovaných 
důlní činností např. na environmen-
tální, kulturní a sociální dějiny. 
V následném panelu jsme se věno-
vali Jáchymovsku jako místu paměti 
na příkladu vzdělávacích projektů, 
o nichž mluvili Tomáš Bouška s The-
resou Langer, nebo vzpomínkové 
akce Jáchymovské peklo v referátu 
Josefa Hally. Druhý a poslední panel 
úvodního dne měl za téma historii 
těžby uranu na Jáchymovsku. Velmi 
cenné byly příspěvky Kláry Pinerové 
a Anny Bischof. Obě nabídly analy-
tický pohled na své téma. Pinerová 
na komparaci s těžbou v nedaleké 
NDR, kde žádné vězeňské pracovní 
tábory nevznikly, ukázala, že vybu-
dování těchto táborů bylo především 
důsledkem vnitřní dynamiky v Čes-
koslovensku a odpovědností jeho 
orgánů. Bischof popsala průběh vy-
jednávání o obchodní smlouvě mezi 
československou vládou a sovětskou 
stranou, analyzovala strategie, kte-
ré přitom československá strana 
volila a jež byly v mnoha ohledech 
v rozporu s jinak prosazovanými 
zájmy. Středeční večer patřil dopro-
vodnému programu připravenému 
spolkem Dobrá čeština. Čtení z díla 
Karla Pecky v renesančním sklepení 

jáchymovské mincovny bylo velmi 
dobře přijato.

Program následujícího dne patřil 
třem panelům o pracovních táborech 
na Jáchymovsku. Téma bylo zmapová-

no velmi důkladně. Například Alfons 
Adam se věnoval počátkům nucené 
práce při těžbě uranu v období války, 
Milan Bárta a Jerguš Sivoš představi-
li organizaci táborů a jejich ostrahu, 

Jáchymov ve 20. století  – místo paměti evropských dějin
Zpráva z konference konané 14.–16. října 2016

Večerní čtení z díla Karla Pecky v podání spolku Dobrá čeština. Dole bývalí jáchymovští 
„muklové“ Zdeněk Mandrholec a František Wiendl mezi účastníky konference.

Foto: Přemysl Fialka
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Filmová propaganda, úterý 6. pro-
since 2016, jedenadvacet ohláše-
ných historiků a badatelů, kolegové 
z ÚSTR, NFA, Historického ústavu FF 
MU, ČT, Katedry divadelních a filmo-
vých studií FF UP, Katedry historie 
TU Liberec, Katedry teórie práva 
a sociálnych vied PF UK v Bratislavě, 
FSV UK, Katedry Elektrotechnické 
kultury a sémiotiky FHS UK Praha, 
KFS FFR UK, Katedry mediálních 
studií MUP a UČLK FF UK; devate-
náct přednesených a diskutovaných 

příspěvků. Celý den věnovaný nepře-
berným otázkám a tématům, které 
se pojí s filmovou propagandou; fil-
mové a televizní obrazy reflektované 
a interpretované z pohledu historie,  
ze sociokulturních, sociologických 
a filozofických hledisek. Propaganda 
SSSR, nacistického Německa, komu-
nistického Československa, v americ-
kých krátkých filmech, propaganda 
účelově vytvářená a cílená, dnes 
analyzovaná jako pramen mnoha 
kategorií, slouží jako jeden z řady 

klíčů, díky nimž lze – i jinak – na-
hlížet na minulost. Petr Kopal, jenž 
toto vše zorganizoval, oslovil kolegy 
a přiměl je spolu s návštěvníky, aby 
v jedné konferenční místnosti obje-
vovali, znovupoznávali a prodisku-
tovali to, co ovlivňovalo a formovalo 
jejich osobní i profesní zkušenosti 
a postoje. Děkujeme. Nezbývá než 
se těšit na další monografie z cyklu 
Film a dějiny, právě vychází jejich 
pátý a šestý svazek.

Martin Tichý

Praha se po Bruselu, Budapešti, Ber-
líně, Varšavě, Bukurešti, Bratislavě 
a Vídni stala další zastávkou putov-
ní výstavy Freedom Express – Cesty 
k přelomu. Středovýchodní Evropa 1939–
1989. Expozice je součástí kampaně 
Freedom Express, kterou u příležitos-

ti 25. výročí pádu Berlínské zdi zorga-
nizovala European Network Remem-
brance and Solidarity. Mapuje dějiny 
středoevropských zemí od podepsání 
paktu Molotov-Ribbentrop až po pád 
železné opony v roce 1989. Jednotlivé 
její části jsou věnovány svobodě slova 

a projevu, svobodě náboženského 
vyznání a přesvědčení, ekonomické 

Freedom Express dorazil i do Prahy

Filmová propaganda
ÚSTR uspořádal další konferenci na oblíbené téma

včetně vývoje StB na Jáchymovsku. 
Velmi důležitý příspěvek o obětech 
z řad vězňů jáchymovských tábo-
rů přednesl František Bártík. Šlo 
o příspěvky především popisné, 
shrnující klíčové výsledky dosavad-
ního archivního výzkumu. Určitý 
kontrast přinesl poslední panel, 
v němž se kolegové literární vědci 
zabývali různými aspekty lágrové 
literatury a věnovali se především 
interpretacím a interpretačním rám-
cům, které tato literatura obsahuje. 
Česko-americká antropoložka Jana 
Kopelentova Rehak zaujala analýzou 
pamětnických rozhovorů s politic-
kými vězni 50. let. Závěr programu 
obstarali architekti Michal Hlaváček 
a Tereza Kupková. Řeč byla o mnoha-
letých snahách upravit tzv. věž smrti 
v blízkém Vykmanově na památník. 
Tečkou za velmi dlouhým dnem byl 
film Kristiny Vlachové, dokumenta-
ristky, která se od počátku 90. let 
soustavně věnuje zaznamenávání 
příběhů politických vězňů.

Tématy posledního dne byly pro-
měny obyvatelstva na Jáchymovsku 
a také proměny kulturní krajiny. Nu-
cený odchod Němců, komplikované 
osídlování, včetně paradoxů v podobě 
příchodu Němců z jiných částí pohra-
ničí, zevrubně představili například 
Karel Řeháček, Tomáš Dvořák a San-
dra Kreisslová. V logické návaznosti 
jsme se věnovali proměnám krajiny. 
Zaujal zejména podrobný příspěvek 
památkáře Lubomíra Zemana. Do-
slova mrazivý závěr celé konference 
připravili kolegové ze spolku Političtí 
vězni.cz při exkurzi na pozůstatky 
tábora Nikolaj. Ve velmi chladném, 
deštivém počasí a za účasti pamětní-
ků Zdeňka Mandrholce a Františka 
Wiendla jsme došli až k místu, kde 
kolegové objevili zbytky tunelu, jímž 
z tábora v roce 1955 utekla skupina 
vězňů.

Záměr pořadatelů se podařilo na-
plnit zčásti. Konference především 
důkladně zmapovala dosavadní 
historické bádání o Jáchymovu ve 

20. století. Vytvořilo velmi kva-
litní základ budoucí knihy, která 
z konference vznikne. Zároveň se 
ukazuje, že dosavadní výzkum se, 
s určitými výjimkami, soustředil 
především okolo dvou tematických 
ohnisek a jejich souvislostí – poli-
tičtí vězni ve vězeňských táborech 
a nucené vysídlení Němců. Není to 
jistě překvapení, je přirozené, že po 
roce 1989 byl výzkum veden snahou 
zmapovat osudy skupin, které byly 
poválečným vývojem v daném regi-
onu silně postiženy. O to zřetelněji 
se však před námi vyjevuje výzva 
postoupit ve výzkumu dále a ucho-
pit dějiny Jáchymova ve 20. století 
nějakým uceleným způsobem, který 
umožní využít toto jedinečné místo 
paměti ke zkoumání nových souvis-
lostí moderních českých dějin.

Partnery konference byly: Muzeum 
Karlovy Vary, Collegium Carolinum, 
New York University Prague a město 
Jáchymov.

Ondřej Matějka
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Jakým způsobem ovlivnil exil v letech 
1914–1989 statisíce lidských osudů? 
Kdo byli významní českoslovenští 
exulanti a do jaké míry jsme již za-
pomněli na fenomén exilu v dobách 
nesvobody? Tato témata zpracovali 
autoři venkovní expozice Českoslo-
venský exil 20. století, která od září 
putuje po městech české republiky.

Výstava je projektem spolku Čes-
koslovenský exil. Jeho cílem je pro-
střednictvím kulturních a výstavních 
projektů připomínat fenomén exilu 
Čechů a Slováků z území někdejšího 
Československa v období 1914–1989, 

říká její kurátor Miroslav Krupička. 
Exil pokládá za významný jev mo-
derních československých a českých 
dějin, který ovlivnil osudy statisíců 
lidí a neměl by zůstat opomíjen v in-
formačním chaosu současnosti.

K nejmohutnějšímu exodu ve svě-
tovém měřítku došlo ve 20. století, 
které zažilo dvě světové války a dvě 
diktatury – nacistickou a komuni-
stickou. V důsledku toho prchaly, 
byly vyháněny nebo přemisťovány 
miliony lidí. V českých poměrech 
byl exil v letech 1914–1918 otázkou 
několika jednotlivců, v průběhu 

2. světové války odešlo z území Čes-
koslovenska asi 30 000 lidí, z toho 
většina byla židovského původu. Po 
válce nabyl exil masových rozmě-
rů. Nejméně 60 000 lidí uprchlo po  
25. únoru 1948, označovaném komu-
nisty jako „vítězství pracujícího lidu“. 
Největší byla exilová vlna po 20. srpnu 
1968, tedy po tzv. „internacionální 
pomoci bratrských armád ČSSR“. Do 
roku 1970 opustilo Československo 
podle střízlivých odhadů 150 000 
osob. Z různých historických pra-
menů vyplývá, že v období 1968–1989 
emigrovalo celkem asi 250 000 lidí, 
z toho většina v několika málo letech 
po invazi. Události roku 1948 a 1968 
tedy přinesly přes 300 000 exulantů 
a vystěhovaných.

Výstava je členěna podle pěti hlav-
ních exilových vln – Exil 1914–1918 
a vznik Československa, Exil 1938–1945 
a boj za svobodu republiky, Poúnorový 
exil, Posrpnový exil, Exil 70. a 80. let. 
Poprvé byla představena na konci 
září na pražském Jungmannově ná-
městí. Poté postupně navštívila Brno, 
Plzeň, Pardubice a České Budějovice. 
Připravil ji zmíněný spolek Českoslo-
venský exil ve spolupráci s Ústavem 
pro studium totalitních režimů a Ná-
rodním muzeem za podpory Minis-
terstva kultury ČR.

      Jan Vondryska, foto autor

Výstava o československém exilu 20. století

Odcházení

svobodě a dalším tématům, která od-
halují různé podoby a tváře svobody.

Putovní výstavu bylo možné zhléd-
nout od 26. října do 11. listopadu 2016 
na prostranství před Národní tech-
nickou knihovnou v Praze. Partnery 
projektu jsou vedle Evropské sítě 
Paměť a solidarita a Prahy 6 také Ná-
rodní technická knihovna, Ústav pro 
studium totalitních režimů a Polský 
institut v Praze. Více o evropském 
projektu Freedom Express najdete 
na www.enrs.eu/freedomexpress.

Jan Vondryska, foto autor
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